Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121300141

141

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 200109

Nº Processo: 08650055918202186. Objeto: Aquisição de equipamentos a serem
utilizados na solução de nuvem privada para a sustentação do sistema de armazenamento
existente na Polícia Rodoviária Federal, com serviços correlatos de instalação e integração
ao ambiente atual. . Total de Itens Licitados: 9. Edital: 13/12/2021 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Spo S/n, Lote 5 - Setor Policial, Setor Policial - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/200109-5-00020-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 13/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
23/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO ROBERTO CUNHA FIGUEIREDO DE SOUSA
Coordenador Geral de Administração

(SIASGnet - 10/12/2021) 200109-00001-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM
MINAS GERAIS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - SPRF-MG - UASG200115

A Comissão Permanente de Licitação da SPRF-MG, torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico 015/2021 - SRPRF-MG. Processo: 08656.086863/2021-04.
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento de material permanente
- conforme Termo de Referência e Edital 015/2021/SPRF-MG. Empresa vencedora do
certame homologado: ARGOS LTDA; CNPJ 42.262.411/0001-03: Item 5, Ventilador, 8 unid.,
valor unit R$212,22, valor total R$1.697,76; CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO PEREIRA;
CNPJ 38.438.581/0001-10: Item 9, Trena laser, 10 Unid., valor unit R$327,2300, valor total
R$3.272,30.

BRUNO SCHNEIDER RASLAN
Superintendente - SPRF/MG

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 905426/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade Gestora: 200005,
Convenente: MUNICIPIO DE CATURAI, CNPJ nº 01319326000149. P.I. 127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: 254.880,50, Valor de Contrapartida: 4.880,50, Vigência: 15/12/2020 a
25/01/2022. Data de Assinatura: 08/11/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA PUBLICA / ANA CRISTINA MELO SANTIAGO - Secretária de Gestão e Ensino em
Segurança Pública

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 894721/2019. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade Gestora: 200005,
Convenente: SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA, CNPJ nº 87958583000146. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 6.194.813,00, Valor de Contrapartida: 721.499,00,
Vigência: 28/12/2019 a 28/03/2022. Data de Assinatura: 17/11/2021. Assina: Pelo
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA / ANA CRISTINA MELO SANTIAGO -
Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 905049/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade Gestora: 200005,
Convenente: MUNICIPIO DE LENCOIS PAULISTA, CNPJ nº 46200846000176. P.I. 127/2008,
art. 30, VI.. Valor Total: 101.246,67, Valor de Contrapartida: 1.246,67, Vigência: 15/12/2020
a 16/01/2022. Data de Assinatura: 08/11/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA PUBLICA / ANA CRISTINA MELO SANTIAGO - Secretária de Gestão e Ensino em
Segurança Pública

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 905435/2020. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade Gestora: 200005,
Convenente: MUNICIPIO DE ALEGRETE, CNPJ nº 87896874000157. P.I. 127/2008, art. 30,
VI.. Valor Total: 112.513,66, Valor de Contrapartida: 12.513,66, Vigência: 15/12/2020 a
29/12/2021. Data de Assinatura: 29/10/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DA JUSTICA E
SEGURANCA PUBLICA / ANA CRISTINA MELO SANTIAGO - Secretária de Gestão e Ensino em
Segurança Pública

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS

DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
891195/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200401. Convenente: MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE, CNPJ nº
92963560000160. Prorrogação do Prazo de Vigência. Valor Total: R$ 800.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 8.000,00, Vigência: 31/12/2021 a 30/12/2022. Data de Assinatura:
30/12/2019. Signatários: Concedente: PAULO DE TARSO CANCELA CAMPOLINA DE
OLIVEIRA, CPF nº 41113705191, Convenente: SEBASTIAO DE ARAUJO MELO, CPF nº
159.697.971-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 08000.012528/2019-51. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 31/2019, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e a
Fundação Biblioteca Nacional. PROJETO: Obras de modernização do sistema de combate a
incêndios, iluminação e sinalização de emergência do prédio da Biblioteca Nacional.
OBJETO: Alteração da Cláusula Sexta do Termo de Execução Descentralizada FDD nº
31/2019, que trata da vigência do instrumento. VIGÊNCIA: 23/07/2019 a 23/06/2022. DATA
DE ASSINATURA: 10/12/2021. SIGNATÁRIOS: Paulo de Tarso Cancela Campolina de Oliveira,
Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Rafael
Nogueira Alves Tavares da Silva, Presidente da Fundação Biblioteca Nacional.
PROCESSO: 08012.003233/2018-74. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 58/2019, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e a
Universidade de Brasília. PROJETO: Resíduos e Contaminantes em alimentos: Percepção,
Avaliação e Comunicação de Risco ao Consumidor. OBJETO: Alteração da Cláusula Segunda,

que trata do responsável legal, a alteração do Plano de Aplicação Detalhado do projeto e
a aplicação do Decreto nº 10.426, de 16 julho de 2020, ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 58/2019. DATA DE ASSINATURA: 10/12/2021. SIGNATÁRIOS: Paulo
de Tarso Cancela Campolina de Oliveira, Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo
de Defesa de Direitos Difusos e Márcia Abrahão Moura, Reitora da Universidade de
Brasília.

SECRETARIA DE OPERAÇÕES INTEGRADAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica - Processo nº 08000.050478/2020-44. Partes:
Ministério da Justiça e Segurança Pública e Prefeitura Municipal de Mariana - MG. Objeto:
O presente instrumento tem por objeto cooperação técnica e operacional e o intercâmbio
de conhecimentos, informações, dados e tecnologias entre os partícipes, por meio de
mecanismos de compartilhamento apropriado à consecução finalística das políticas públicas
dos partícipes. Data de assinatura: 29 de novembro de 2021. Vigência: 60 (sessenta)
meses, a partir da data de publicação. Signatários: ALFREDO DE SOUZA LIMA COELHO
CARRIJO, Secretário de Operações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança Pública
e JULIANO VASCONCELOS GONÇALVES, Prefeito Municipal de Mariana - MG.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica - Processo nº 08000.019758/2021-66. Partes:
Ministério da Justiça e Segurança Pública e Guarda Civil da Estância Turística de Holambra-
SP. Objeto: O presente instrumento tem por objeto cooperação técnica e operacional e o
intercâmbio de conhecimentos, informações, dados e tecnologias entre os partícipes, por
meio de mecanismos de compartilhamento apropriado à consecução finalística das
políticas públicas dos partícipes. Data de assinatura: 07 de dezembro de 2021. Vigência: 60
(sessenta) meses, a partir da data de publicação. Signatários: ALFREDO DE SOUZA LIMA
COELHO CARRIJO, Secretário de Operações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança
Pública e FERNANDO HENRIQUE CAPATO, Prefeito Municipal da Estância Turística de
Holambra - SP.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica - Processo nº 08000.024718/2021-36. Partes:
Ministério da Justiça e Segurança Pública e Guarda Municipal de Itatiaiuçu - MG. Objeto:
O presente instrumento tem por objeto cooperação técnica e operacional e o intercâmbio
de conhecimentos, informações, dados e tecnologias entre os partícipes, por meio de
mecanismos de compartilhamento apropriado à consecução finalística das políticas públicas
dos partícipes. Data de assinatura: 07 de dezembro de 2021. Vigência: 60 (sessenta) meses,
a partir da data de publicação. Signatários: ALFREDO DE SOUZA LIMA COELHO CAR R I J O,
Secretário de Operações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança Pública e
WEBERTON ALYSSON DA SILVA, Comandante da Guarda Municipal de Itatiaiuçu - MG.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica - Processo nº 08000.009008/2021-86. Partes:
Ministério da Justiça e Segurança Pública e Secretaria de Estado da Casa Civil do Rio de
Janeiro. Objeto: O presente instrumento tem por objeto cooperação técnica e operacional
e o intercâmbio de conhecimentos, informações, dados e tecnologias entre os partícipes,
por meio de mecanismos de compartilhamento apropriado à consecução finalística das
políticas públicas dos partícipes. Data de assinatura: 03 de dezembro de 2021. Vigência: 60
(sessenta) meses, a partir da data de publicação. Signatários: ALFREDO DE SOUZA LIMA
COELHO CARRIJO, Secretário de Operações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança
Pública e EDU GUIMARÃES DE SOUZA, Subsecretário de Controle de Divisas da Secretaria
de Estado da Casa Civil do Rio de Janeiro.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica - Processo nº 08020.008523/2019-96. Partes:
Ministério da Justiça e Segurança Pública e Secretaria de Defesa Social de Pernambuco.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto cooperação técnica e operacional e o
intercâmbio de conhecimentos, informações, dados e tecnologias entre os partícipes, por
meio de mecanismos de compartilhamento apropriado à consecução finalística das
políticas públicas dos partícipes. Data de assinatura: 03 de dezembro de 2021. Vigência: 60
(sessenta) meses, a partir da data de publicação. Signatários: ALFREDO DE SOUZA LIMA
COELHO CARRIJO, Secretário de Operações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança
Pública e HUMBERTO FREIRE DE BARROS, Secretário de Defesa Social de Pernambuco.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2021 - UASG 303001

Nº Processo: 08700005706201909 . Objeto: Contratação de serviço de renovação/Trade-in
UFED Touch1 para Touch2 (com 36 meses de Atualização de Software, Garantia,
Recebimento de Novos Cabos e Suporte). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Em razão da
inviabilidade de competição (fornecedor exclusivo) Declaração de Inexigibilidade em
10/12/2021. LUANA NUNES SANTANA. Coordenadora-geral de Orçamento, Finanças e
Logística. Ratificação em 10/12/2021. PAULO EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA. Diretor de
Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 563.660,05. CNPJ CONTRATADA :
05.757.597/0002-18 TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA.

(SIDEC - 10/12/2021) 303001-30211-2021NE800000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42/2021 - UASG 303001

Nº Processo: 08700005706201909 . Objeto: Contratação de serviço de renovação/Trade-in
UFED Touch1 para Touch2 (com 36 meses de Atualização de Software, Garantia,
Recebimento de Novos Cabos e Suporte. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Em razão da
inviabilidade de competição (Fornecedor excclusivo). Declaração de Inexigibilidade em
10/12/2021. LUANA NUNES SANTANA. Coordenadora-geral de Orçamento, Finanças e
Logística. Ratificação em 10/12/2021. PAULO EDUARDO SILVA DE OLIVEIRA. Diretor de
Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 563.660,05. CNPJ CONTRATADA :
05.757.597/0002-18 TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA.

(SIDEC - 10/12/2021) 303001-30211-2021NE800000

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAL Nº 684, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.006732/2021-61. Requerentes: GTM Holdings S.A. e Pearl CayCo.
Advogados: Sérgio Varella Bruna e outros. Natureza da operação: aquisição de participação
societária. Setor econômico envolvido: fabricação de produtos petroquímicos básicos
(CNAE 2021-5/00) e fabricação de outros produtos químicos não especificados
anteriormente (CNAE 2099-1/99).

EDITAL Nº 685, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.006706/2021-32. Requerentes: Gotion GmbH e Robert Bosch
GmbH. Advogados: José Alexandre Buaiz Neto, Daniel Costa Rebello e Giovana Vieira Porto.